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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest pędło skrzydłowe samolotu lub ste¬
rowca, posia dające sikrzydła tak zwane
żaluzjowe, t. j. zaopatrzone w szereg mo¬
gących się otwierać i zamykać klap lub
płytek. Celem wynalazku jest .zastąpienie
zwykle stosowanego śmigła, które posia¬
da małą sprawność.
Połączenie pędła skrzydłowego według

niniejszego wynalazku z płatami, t. j. z po¬
wierzchniami nośinemi samolotu, zbliżało¬
by jego ruch do lotu ptaków; byłoby to
pierwszym etapem na drodze do zupełne¬

go zbliżenia się do wzorów podawanych
przez przyrodę.

Podobnie jak u ptaków, w urządzeniu
tern przyrząd przenoszący pracę silnika na
przednią i tylną parę skrzydeł znajdować
się winien tuż pod płatami, skąd, jak u
zwierząt, wychodzą żebra, czyli wręgi o-
bejmujące kabinę. Środek ciężkości musi
znajdować się poniżej, w miejscu, w któ-
rem znajduje się u ptaków podczas lotu
z nogami odrzuconemi wtył i ułożomemi
poziomo.
Pędło według wynalazku niniejszego



posiada budowę następującą. Silnik znaj-
difląpy się w śródkli przyrządu pod pę-
dłem w bsobihej kabinie, połączonej z niem
schodkami, obraca koło a (fig. 2) wraz z
kilkakrotnie wygiętym wałem pionowym
b, które to wygięcia (korby) z przytwier-
dzonemi do nich korbowodami poziomemi
c umieszczone są w dwóch zamkniętych
szczelnie, a jedna nad drugą umieszczo¬
nych osłonach d (na fig. 2 w przekroju, zaś
na fig. 5 — w, widoku,bocznym). Korby o-
we przesuwają równocześnie dwa umie¬
szczone po obu stronach pędła pręty pio¬
nowe e, wykonane np. w postaci rury i łą¬
czące przeguby środkowe /, / obu ukośni¬
ków (t. j. członów) tak zwanych nożyc no¬
rymberskich (fig. 6), umieszczonych u do¬
łu i u góry, a które przesuwają się w obu
(dolnych i górnych) prowadnicach P.
Ruchy owych dwóch przegubów uko¬

śnika, stanowiąc skoki (suwy) równe ra¬
mieniu korb (wygięć) wału pionowego b
pedla, powodują podobne ruchy wszyst¬
kich dalszych przegubów ukośników, znaj¬
dujących się po obu stronach pędła, któ¬
rych skoki (suwy) w miarę oddalenia od
środka są w tym samym czasie coraz więk¬
sze, a więc i szybsze.
Boki ukośników, których z każdej stro¬

ny pędła jest np. pięć, mogą być rozmaitej
wielkości. Każda ich para, t. j. górne i dol¬
ne, są sobie równe tak, że w widoku zgóry,
t. j. w rzucie poziomym, przykrywają się
wzajemnie. Wszystkie przeguby ukośni¬
ków" dolnych złączone są odpowiednio z
przegubami ukośników górnych prętami
pioniowemi, a toi w celu utrzymania spraw¬
ności ruchu. Owe łączniki przegubów środ¬
kowych są nieco' dłuższe i suwają się w o-
bu prowadnicach.
Nożyce dolne oddalone są o kilka cen¬

tymetrów od podłogi i w ten sposób odby¬
wają swe ruchy w powietrzu, podobnie jak
i górne.

Cztery przeguby /, i środkowego uko¬
śnika (fig. 1), wykonywając swe ruchy,

przeroszą siłę i pracę na przednie i tylne
skrzydła wykonywające równocześnie ru¬
chy odśrodkowe i dtośrodkowe, zamykając
się i otwierając, co ma miejsce raz podczas
jednego obrotu pędła.

Oba końce prętów pionowych, łączą¬
cych przeguby środkowe ukośników, prze¬
suwają się w prowadnicach dolnych, u-
mieszczonych równolegle do osi przyrządu
w podłodze, oraz w górnych, umieszczo¬
nych swym jednym końcem na osłonie d
układu korbowego pędła, a drugim — na
stałym słupie pionowym /, umieszczonym
na zewnętrznej stronie. W ten sposób owe
prowadnice wraz z obu owemi słupami
stałemi tworzą długi prostokąt, zamyka¬
jący cały przyrząd i usztywniający go.
Aby zaś tak ważne, zwłaszcza podczas
wiatru, usztywnienie było kompletne, sto¬
suje się dwie poprzecznie rozmieszczone
pary słupków k (fig. 1) górą złączonych z
prowadnicą (fig. 6).

Na zewnętrznych bokach skrajnych u-
kośników nożyc, t. j. przedniego mniejsze¬
go i tylnego większego, znajdują się skrzy¬
dła żaluzjowe / (fig. 1 i 2). Każda polać
skrzydła składa się z ramy, utworzonej z
boków górnych i dolnych ukośników oraz z
łączących je z sobą prętów, w której są
umieszczone pręty poziome. Te pręty są
tak rozmieszczone w obu połaciach, że każ¬
dy pręt jednej połaci odpowiada środkowi
odstępu pomiędzy dwoma prętami drugiej
połaci, czyli, że pręty te są przestawione
względem siebie. Ma to na celu zapobieże¬
nie zawadzeniu się wzajemnemu klap (pły¬
tek) przy tern położeniu obu połaci, gdy
one zawierają ze sobą kąt ostry. Aby ze¬
tknięciu się temu zapobiec, boki ukośników
mogą być w tern miejscu zaokrąglone, lub
też klapy w tern miejscu mogą być zastą¬
pione pionowym pasem skórzanym m
m-2).

Na tych prętach, jako na osiach, obracać
się mogą o pewien kąt klapy lub płytki z
lekkiego lecz sztywnego materjału, stano-



wiące klapy ż.aluzjowych skrzydeł. Dolna
krawędź każdej klapy winna się opierać o
leżący poniżej pręt. U przedtaie j pary po¬
łaci skrzydłowych klapy znajdują się po
stronie wewnętrznej i mogą otwierać się
tylko do wewnątrz, natomiast u skrzydła
tylnego mieszczą się one po stronie ze¬
wnętrznej i otwierają się nazewnątrz.

Zastosowanie całkowitych klap zamiast
szeregu płytek może być [praktyczniejsze,
gdyż nie zwisają one wolno na prętach,
lecz obracają się wraz z prętem, stale z
niemi złączonym, a okadzonym wolno w
ramach skrzydeł. Sposób lem o tyle jest
lepszy, że upraszcza oliwienie, usuwa
możność ocierania się płytek o siebie,
wreszcie ruch klap odbywać się może zu¬
pełnie cicho przy umieszczeniu na każdej
płycie w dWóch miejscach kawałka gumy
lub sukna, o który klapy .opierałyby się
swą dolną krawędzią.
Przy (powyżej opisanem rozmieszcze¬

niu klap, po stronie wewnętrznej skrzydeł
przednich, a zewnętrznej skrzydeł tylnych,
w chwili ich ruchu odśrodkowego, klapy
skrzydeł przednich otwierają isię i przepu¬
szczają swobodnie powietrze. W tym samym
czasie opór powietrza zamyka klapy tylnego
skrzydła, które, wywierając na powietrze
nacisk skierowany wtył, tern samem popy¬
chają samolot naprzód. Odwrotnie, przy
ruchu dośrodkowym, t. j. kurczeniu się no¬
życ norymberskich, klapy skrzydła przed¬
niego zamykają się, a skrzydło to ciągnie/
samolot, natomiast skrzydło tylne przepu¬
szcza sWłObodtaie powietrze przez otwarte
klapy, do podniesienia których przyczynia
się też pęd powietrza spowodowany ru¬
chem skrzydeł przednich, który, naciska¬
jąc ma powyżej rozmieszczone płaty, przy¬
czynić się może do wzmocnienia ich nośno¬
ści. Dzięki powyższym, odbywającym się
naprzemian ruchom, samolot będzie otrzy¬
mywał niezbędną do lotu siłę pociągową,
ruch więc obu skrzydeł, przedniego i tyl¬
nego, zmienia się w równych okresach z

biernego na czynny i odwrotnie, skutkiem
czego samolot może się poruszać naprzód.
Gdy nastąpi największe zbliżenie się

lub oddalenie przegubów /, /, znajdujących
się naprzeciw siebie, następuje jeden skok
(suw), równy promieniowi koła, zakreślo¬
nego obrotem pędła. Równoczesny skok
obu skrzydeł, zwłaszcza tylnego większe¬
go, będzie znacznie większy, a więc i szyb¬
szy, dzięki czemu zyskuje się znaczną si¬
łę uderzenia w powietrze, zatem znaczną
siłę pędtną, skutkiem czego i silnik może
biec niezbyt prędko.

Druga odmiana pędła (fig. 3) różni się
od pierwszej tern, że zewnętrzne boki
skrajnego ukośnika u skrzydeł przednich
służą tylko do usztywnienia konstrukcji i
jej uzupełnienia. Skrzydła z. klapami znaj¬
dują się tu na bokach wewnętrznych z tej
samej strony, co i w pierwszej odmianie.
Boki skrajne ukośnika są przedłużone i
dźwigają na swych przedłużeniach dodat¬
kowe, uzupełniająoe klapy. Skrzydła tyl¬
ne różnią się od odmiany (fig. 1) tern, że
mają skrzydła dodatkowe, umieszczone na
przedłużeniach boków przedostatnich*
W odmilanie trzeciej (fig. 4) oprócz

skrzydeł ruchomych: przedniego i tyłnegio
znaj doi ją się skrzydła pośrednie, których
działanie wspomaga skrzydła skrajne. Tu
stosuje się ilość ukośników zwiększoną o
jedną parę. Skrzydła przednie skrajne od¬
powiadają tym samym skrzydłom przed¬
stawionym na fig. 1 iz tą różnicą, że mają
skrzydła dodatkowe na przedłużeniach bo¬
ków skrajnych, zaś skrzydła tylne są te sa¬
me, co na fig. 3. Przy takiej konstrukcji
można zmniejszyć wymiary ukośników i
posługiwać się mniejszym ich skokieto (su¬
wem), co jest dogodne ze względu na siłę
bezwładności masi poruszających się ru¬
chem zwrotnym. Również sztywność ich
przy mniejszych rozmiarach jest lepsza.
Ciężar całego urządzenia zmniejsza się,

>a!k wiadomo, przez zastosowanie, o ile to
jest możliwe, rur o przekroju prostokąt-
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njm ikątowników, jako też przez użycie
jako materjahi aluminium (^linu) i drze¬
wa. Zmniejszenie tarcia uzyskuje się przez
zastąpienie tarcia posuwistego tarciem po-
toczystem, a mianowicie, stosując w miej¬
scach suwania się przedłużeń łączników
pionowych środkowych przegubów, t. j. w
prowadnicach górnych i dolnych wałków
lub krąków (fig, 6) i przez ciągłe oliwienie
wszystkich ruchomych części pędła przez
otwór o (fig. 2); oliwa, spływając po obra¬
cającym się wale pionowym Iku dołowi, do¬
staje się przez zakrzywiane bocznice skut¬
kiem siły odśrodkowej do najdalszych
miejsc pedla. Część jej, spływając niżej ru¬
rą osłaniającą wał b, dostaje się do drugiej,
dolnej komory.

Co do oliwienia przegubów/jako też ich
wałków, obracających się w górnych i dol¬
nych prowadnicach, to rzecz tę pozosta¬
wia się do ewentualnego rozwiązania wy¬
twórni samolotów, podając tylko dwa spo¬
soby: oliwienie automatyczne w chwili spo¬
czynku , t. j. przy zmianie kierunku ruchu
nożyc, więc w chwili największego ich
skurczenia się, albo podczas ruchu przez
umieszczenie nad każdym górnym czopem
przegubów naczyniek z wypływającym
zwolna olejem. W jednym i drugim przy-,
padku oliwienie dolnych przegubów i aoi-
nej prowadnicy nastąpi automatycznie
przecz spływanie oleju po prętach piono¬
wych łączników przegubów.
Jako wadę wynalazku tego można u-

ważać przy mniejszych płatowcach stosun¬
kowo większe obciążenie, która to okolicz¬
ność nie wchodzi w rachubę przy zastoso¬
waniu przy płatowcach większego typu i
stetowcach, g|dy się rozmieści je pod temi
ostatniemi, np. wtzdłuż osi pędła w trzedh
miejscach w równych odstęjJach nad kabi¬
nami. Następnie jako wadę należy uważać
możność przymarznięcia klap do ramy
podczas mgły i mrozu, zwłaszcza gdy dol¬
na część klapy nie opiera .się na< umie-
s.z.czonych w dwóch miejscach kawałkach

gumy lub krajki. Do zalet tej konstrukcji
należy zaliczyć znacznie powolniejszy
ruch skrzydeł w porównaniu ze śmigłem, a
zwłaszcza powolniejszy bieg silnika przy
szybszej jeździe, usunięcie' niebezpieczeń¬
stwa połączonego z zastosowaniem śmigła,
gdy tymczasem uszkodzenie klap np. kulą
karabinową nie ma wpływu na pewność lo¬
tu, dalej prostotę budowy zbliżonej do
wzorów przyrody, możliwość większej o-
szczędności paliwa, wreszciemożność skie¬
rowania lotu w prawą lub lewą stronę
przez podniesienie i unieruchomienie jed¬
nej klapy lewej lub prawej połaci Jedne¬
go skrzydła.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pędło skrzydłowe samolotu lub ste-
rowca zastępujące śmigło, składające się
z pary jednakowych tak zwanych nożyc no¬
rymberskich złączonych pionowemi prętami
i z umieszczonych po parze na ich obu koń¬
cowych ukośnikach skrzydeł żaluzjowych
z płytkami lub klapami zawieszonemi na
prętach poziomych, znamienne tern, że owe
płytki ltub klapy przednich skrzydeł, opie¬
rając się dolnemi krawędziami o pręt znaj¬
dujący się poniżej, umieszczone są po ich
stronie wewnętrznej, zaś płytki lub klapy
skrzydeł tylnych większych —"po ich stro¬
nie zewnętrznej, skutkiem czego przy roz¬
ciąganiu się nożyc płytki lub klapy przed¬
nich skrzydeł pod naciskiem powietrza
podnoiszą się i przepuszczają powietrze,
izaś tylnych zamykając się uderzają w po¬
wietrze, a przy kurczeniu się nożyc płytki
lub klapy przednich skrzydeł zamykając
się ciągną powietrze, gdy równocześnie
płytki lub klapy tylnych skrzydeł podno¬
sząc się przepuszczają je wolno, skutkiem
czego samolot lub sterowiec otrzyinuje po¬
trzebną siłę pędhą.

2; Odmiana pędła skrzydłowego we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że skrzy¬
dła przednie utaiiesizczone są nie na krąń-
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cowych, lecz na następnych bokach ukośni¬
ka, a przednie boki są przedłużone i zaopa¬
trzone w skrzydła dodatkowe, zaś skrzy¬
dła tylne, większe znajdują się na skraj¬
nych bokach, a na przedłużeniach prze¬
dostatnich boków znajdują się skrzydła
dodatkowe.

3, Odmiana pędła skrzydłowego' we¬
dług zaistrz. 112, znamienna tern, że ilość

ukośników może być zwiększona i posia¬
dać po parze skrzydeł dodatkowych, przed¬
nich i tylnych, a umieszczenie skrzydeł
przednich odjpowiada odmianie według
zastrz. 1 z tą różnicą, że są przedłużone,
zaś umieszczenie skrzydeł tylnych jest ta¬
kie samo, jak w odmianie według zastrz, 2.

Jan Ostrowski.



Do opisu patentowego Nr 13830.

Druk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawo.
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